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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Analýza krizové komunikace vybrané mimořádné události –

Povodeň v Moravských chemických závodech, a. s. v Ostravě (červenec 1997) se zabývá

teorií a praxí krizové komunikace při velmi závažné mimořádné události. Mým cílem

je zpracovat teoretická východiska z oblasti krizové komunikace, provést analýzu krizové

komunikace vybrané mimořádné události a porovnat teoretická východiska a aspekty kon-

krétní krizové komunikace vybrané mimořádné události. Na základě zmíněné analýzy

a porovnání východisek a aspektů, je nedílnou součástí praktické části návrh doporučení

vyplývajících z výše uvedeného.

Klí čová slova:

krizová komunikace, mimořádná událost, informační zabezpečení, povodňové orgány, pre-

vence před povodněmi, povodňová ochrana, krizové řízení, řízení rizika, ochrana obyvatel-

stva, mapování rizik.

ABSTRACT

This thesis entitled „Analysis of crisis communication of selected extraordinary event -

Flood in Moravské chemické závody, a. s. in Ostrava (July 1997)“ deals with the theory

and practice of crisis communication at a very serious extraordinary event. My goal

is to process the theoretical solution possibilities of crisis communication, to analyze

the crisis communication of selected event and compare the theoretical solution possibili-

ties and aspects for the specific crisis communication of selected event. Based on the afo-

rementioned analysis and comparison of aspects and solution possibilities, the draft of re-

commendations arising from mentioned above is the integral part to the practical section.

Keywords:
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prevention, Flood protection, Crisis management, Risk management, Protection of the po-

pulation, Risk mapping.
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Motto:

Lid obecný se téhle náhlé povodně nenadál. Málokdo na ni pomyslil, tím méně, aby byl

sobě něco odstranil nebo vynesl, jakožto letošního roku, v kterémž se zprávy v novinách

nebo od počestných lidí vypravovaly, že množství sněhu napadlo - přece žádný ve velkou

povodeň nedůvěřoval. Proto je záslužno, aby Čech svou vlast a její příběhy minulé dokona-

le znal a do budoucnosti bedlivě nahlídal, moudře a opatrně si počínal, aby to, co si za léta

dlouhodobá klopotně vydobyl, nastřádal a uložil, suchou hubou náhle o to nepřišel, jako se

to již tolikrát stalo.
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ÚVOD

Povodně na území Severní Moravy a Slezska z roku 1997 patří k největší živelní katastrofě

na území České republiky v období 20. století. Proto jsem si tuto mimořádnou událost vy-

bral, abych na ní a jejím konkrétním dopadu v rámci vodou zaplaveného výrobního areálu

Moravských chemických závodů realizoval analýzu krizové komunikace a demonstroval

tak (ne)připravenost tehdejší společnosti nejen po stránce krizové komunikace, ale také

po stránce legislativní, po stránce zabezpečení toků řek, ochrany majetku a zabezpečení

pomoci při likvidaci následků této katastrofy.

Nedílnou součástí této práce je návrh dílčího řešení při nastavování krizové komunikace

pro potenciální budoucí hrozby jakýchkoliv povodní. V roce 1997 nepostihly v rámci ČR

povodně pouze výše zmíněnou oblast, proto budu v této práci hovořit nejen o povodí Odry,

ale také okrajově o povodí Moravy a Labe.

Předkládaná práce se snaží nezabývat se pouze samotnou krizovou komunikací, ale všemi

aspekty, které s ní neodlučitelně souvisí. Pozorný čtenář se tak má šanci dozvědět zajímavá

specifika mimořádné události, a to jak v úzkém zaměření na danou událost, tak i v širším

kontextu. Zároveň je možné načerpat fakta ze samotných příčin události ještě před jejím

průběhem, z probíhajících akcí během ní a také z mnohdy odstrašujících následků.

Východiskem pro zpracování práce je možnost porovnat zdánlivou existenci krizových

plánů obsahujících důležité body pro efektivní krizovou komunikaci (před mimořádnou

událostí) s reálným průběhem mimořádné události a kvalitou předpovědi rizika, vyhodno-

cení některých nastalých dílčích projevů události, krizové komunikace a v neposlední řadě

také s kvalitou následných opatření a prací.

Cílem bakalářské práce je objektivní analýza krizové komunikace při povodni na území

Severní Moravy a Slezska z roku 1997, konkrétně při „velké vodě“ která zasáhla výrobní

areál vysoce nebezpečně vnímaných Moravských chemických závodů. Společně s tímto

je třeba provést analýzu všech souvisejících faktorů, které ovlivnily krizovou komunikaci

v období před, při a samozřejmě také po této události.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZPRACOVÁNÍ TEORETICKÝCH VÝCHODISEK Z OBLASTI

KRIZOVÉ KOMUNIKACE

Kapitola popisuje legislativní rámec, systém, organizaci, mapování rizik a další důležité

aspekty krizového řízení a krizové komunikace.

1.1 Legislativní rámec krizového řízení

Stěžejní informace k působnosti a pravomoci státních orgánů a orgánů územních samo-

správných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na krizové

situace a při jejich řešení (vyjma zajišťování obrany ČR), poskytuje zákonodárství ke kri-

zovým opatřením (krizová legislativa). Je úzce spojena s legislativou o integrovaném zá-

chranném systému. Ta se týká zejména přípravy na mimořádné události, záchranných

a likvidačních prací a ochrany obyvatelstva před a po dobu vyhlášení krizových stavů.

Je uváděna v podobě zákonů, nařízení vlády a vyhlášek ministerstev. [16]

1.1.1 Základní předpisy krizového řízení

• Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění pozděj-

ších předpisů.

Charakterizuje a definuje účast státu při zajišťování bezpečnosti republiky, sezna-

muje s vyhlašováním nouzového stavu, stavu ohrožení státu, a okrajově i válečného

stavu, stručně informuje o bezpečnostní radě státu. [16]

• Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Charakterizuje a definuje integrovaný záchranný systém, mimořádné události, zá-

chranné a likvidační práce, ochranu obyvatelstva , zařízení, civilní ochrany, věcnou

a osobní pomoc, specifikuje použití a složky systému, postavení a úkoly ústředních

a územních orgánů, organizaci záchranných a likvidačních prací v místě zásahu,

práva a povinnosti právnických, podnikajících fyzických osob a fyzických osob

při mimořádných událostech, výjimky, sankce, náhrady, finanční zabezpečení

a ostatní kategorie integrovaného záchranného systému. [16]

• Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon), ve znění pozdějších předpisů.
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Popisuje základní pojmy krizových opatření, definuje jako krizový stav nebezpečí,

vyjmenovává orgány krizového řízení jednotlivých stupňů, z hlediska pravomocí

orgánů krizového řízení popisuje povinnosti a práva za krizových stavů, dále práva

a povinnosti právnických a fyzických osob, sankce při nesplnění povinností, řízení

k náhradám výdajů, škod ad. [16]

Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Charakterizuje vymezení základních pojmů k hospodářským opatřením pro krizové

stavy, působnost orgánů v systému těchto opatření, popisuje tento systém

v rovině nouzového hospodářství a hospodářské mobilizace, zmiňuje možnosti re-

gulačních opatření, úkoly kontroly, sankce aj. [16]

1.2 Systém krizového řízení

Krizovým řízením rozumíme souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zabývajících

se analýzou a vyhodnocením bezpečnostních rizik a plánováním, organizováním, realizací

a kontrolou činností prováděných v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich řeše-

ní nebo ochranou kritické infrastruktury. Krizovou situací je mimořádná událost podle zá-

kona o integrovaném záchranném systému, narušení kritické infrastruktury nebo jiné ne-

bezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu (dále

jen krizový stav). [16]

1.2.1 Orgány krizového řízení v Moravskoslezském kraji

A. Orgány kraje a další orgány s působností na území kraje:

• Hejtman Moravskoslezského kraje,

• Krajský úřad Moravskoslezského kraje,

• Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje,

• Policie České republiky - Krajské ředitelství Policie MSK.


[…]


zová komunikace se sousedními státy. To vše samozřejmě v závislosti na geografické

poloze postiženého subjektu, povaze geografických charakteristik daného regionu (po-

vodí, spádové oblasti, meteorologické statistiky a předpovědi pro daný region apod.)

B. Silnější vazba zasahujících a mezi sebou komunikujících (krizová komunikace) složek

IZS a dalších orgánů na soukromé subjekty a výrobní a obchodní společnosti.

Již předem stanovené osnovy a postupy, společně s vybranými subjekty podnikatelské-

ho sektoru, by při samotné krizové komunikaci usnadňovaly činnosti spojené

např. s nápravou kritické infrastruktury. Transparentní soutěží předem vybrané subjekty

daného regionu, by automaticky, podle stupně závažnosti mimořádné události, započaly

s výrobou potřebných produktů a poskytováním služeb spojených se zabezpečením

a obnovou kritické infrastruktury tolik potřebné pro efektivní fungování krizové komu-

nikace. Konkrétně by např. mělo dojít k doplnění některých dalších bodů do povodňo-

vého plánu BorsodChem MCHZ, a to k začlenění další povodňové komise, která by mě-

la nadnárodní charakter a dosah (tzn. členové této komise by byli jak z ČR,

tak z Polska)

C. Rychlejší reakce osob odpovědných za činnost povodňových komisí a orgánu při zvlá-

dání nastalých mimořádných událostí. Zároveň také rychlejší, efektivnější a především
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správné rozhodování krizových manažerů, kteří nesou vysokou míru odpovědnosti

v součinnosti s povodňovými orgány.

Toto opět souvisí s lepší informovaností, s vyšší úrovní krizové komunikace zmíněných

osob a s jejich vzděláváním v dané oblasti.

D. Důslednější vzdělávání široké veřejnosti za účelem předejít případným informačním

šumům a negativnímu vnímání komunikovaných dílčích informací o blížící se předví-

dané mimořádné události, popř. při jejím průběhu nebo při odstraňování jejích následků.

Vzdělávání od úrovně předškolních a školních zařízení, tzn. exkurze do institucí typu

IBC (Integrované bezpečnostní centrum), kde mají žáci možnost shlédnout instruktážní

video, poslechnout si zajímavý výklad o řešení mimořádných událostí a také zažít reál-

nou krizovou komunikaci v praxi.

Pravidelné vzdělávání a zabezpečení informovanosti široké veřejnosti v exponovaných

oblastech, kde je vysoká pravděpodobnost výskytu mimořádné události, popř. kde

je vysoký výskyt nebezpečných subjektů, ať už z hlediska chemického (např. Ostrava –

BorsodChem), vojenského nebo jiného nebezpečí.
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ZÁVĚR

Při studování materiálů věnovaných vybrané mimořádné události, tj. povodním v Morav-

skoslezském kraji, konkrétně hrozivé povodni v Moravských chemických závodech,

jsem došel k závěru, že přestože se psal rok 1997, byla v mnoha ohledech patrná veliká

rezerva v predikci, informovanosti, krizových komunikačních procesech během a po mi-

mořádné události, tzn. i v jednotlivých činnostech zasahujících složek.

Krizová komunikace mimořádné události vycházela z tehdejších dostupných analýz a je-

jich závěrů, dále pak tehdejší formy spolupráce jednotlivých složek IZS, orgánů krizového

řízení, bezpečnostních rad a krizových štábů.

Je mi opravdu moc líto, že jsem neměl k dispozici více konkrétnějších podkladů a doku-

mentů týkajících se krizové komunikace při průběhu povodní v MCHZ a při odstraňování

a likvidaci následků této ničivé události. Můžeme jen polemizovat a domýšlet si důvody

proč tomu tak je a veřejnost do této doby nemá přístup k jindy zcela dostupným informa-

cím. Vše je opředeno sporem postiženého subjektu a Povodím Odry, dále stále probíhají-

cími diskuzemi s regiony sousedního Polska, otevřenými otázkami nevratného dopadu

povodně v chemičce na životní prostředí a vyplývající nutností nastavit pro naše potomky

systém optimálních predikčních opatření, krizových komunikačních scénářů a metod

pro zmírňování, řešení a odstraňování následků v případě jakýchkoliv ničivých živelných

pohrom.

Jenomže, jak se říká, po bitvě je každý generál. Je nutné se ale i z této katastrofální povod-

ně poučit a nastavit patřičná opatření a změny v mnoha směrech. A já pevně věřím,

že se tak stalo! Při pohledu na predikci a samotné řešení „dnešních“ třeba ne tak závažných

povodní, musím říci, že je citelně znát posun v používaných technologiích, v krizové ko-

munikaci, ve spolupráci jednotlivých záchranných složek atd. Přesto musím konstatovat,

že i v oblasti krizového řízení, krizové komunikace a dalších krizových aspektů nás budou

posouvat dále k lepším řešením právě ty budoucí méně či více předvídatelné krizové udá-

losti.

Věřím, že komplexnější a efektivnější zajištění predikce, bezpečnosti, nastavení legislativ-

ních parametrů společně s využitím relevantních informací nejen ze stran odborných ga-

rantů, zabezpečí výrazně menší dopad živelných pohrom, a to jak na lidských životech,

lidském zdraví, životním prostředí, ale také majetku nás všech.
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Příloha P I: Povodňové komise – vizuální zpracování v rámci

povodňového plánu Moravských chemických závodů.

A. Povodňová komise Statutárního města Ostravy

Jméno

Funkce Spojení na

pracoviště

Adresa bydliště,

telefon

Ústředna:

B. Povodňová komise městského obvodu Mariánské Hory a Hulváky

Jméno

Funkce Spojení na

pracoviště

Spojení do

bydliště

Ústředna:

C. Povodňová komise městského obvodu Nová Ves

Jméno

Funkce Spojení na

pracoviště

Spojení do

bydliště