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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Pri spracovaní celej prvej kapitoly je použitý len jeden zdroj [16], ktorý je chybne očíslovaný

v použitej literatúre ako [86] (www. stránky - Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského

kraje). Druhá kapitola vychádza z veľkej časti zo zdroja [10] a tretia kapitola je celá citovaná

z tohto zdroja ([10] Vymětal – Krizová komunikace akomunikace rizika). Teoretická časť

bakalárskej práce je veľmi slabá a hodnotím ju ako dostatočnú . Celková formálna úprava

bakalárskej práce a chybné číslovanie v zozname použitej literatúry znižujú celkovú úroveň

bakalárskej práce. V rámci praktickej časti bakalárskej práce študent vychádza taktiež iba

z niekoľkých zdrojov. Prevažnú časť bakalárskej práce predstavuje povodňový plán

spoločnosti BorsodChem, s.r.o. (celá 9 kapitola – 14 str.). Kapitola 10 by sa mala opierať

o vedecké metódy kvalitatívneho alebo kvantitatívneho výskumu. Návrhy odporúčané

študentom považujem za reálne, avšak ich spracovanie je na veľmi nízkej úrovni. Aj napriek

uvedeným nedostatkom hodnotím predkladanú bakalársku prácu ako dostatočnú.
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Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Podieľal ste sa na spracovaní povodňového plánu spoločnosti BorsodChem, s.r.o.

uvedeného v kapitole 9? Ak áno, ako konkrétne? Neuvažoval ste uviesť tento plán ako prílohu

bakalárskej práce?

2. Aké metódy kvalitatívneho a kvantitatívneho výskumu poznáte? Ktoré metódy je vhodné

využiť pri spracovaní bakalárskej práce?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……E - dostatečně…….........................

V Uherském Hradišti dne……26.5.2014………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně